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Polacy odehrall halszemkum twmrdzę Dubno
WOJSKA BOLSZEWICKIE WYPĘDZONE

ZE WSCHODNIEJ GALICJI
WOJSKA POLSKIE ZAJĘŁY DUBNO, TARNOPOL,

I TREMBOWLE

WARSZAWA, 20° wrzednia, -- Dowédey bolszewickich wojsk

 

mwoje wojs
w

I ma bolom: biegnie teraz wzdłuż rzek Styru i7brucza amji, a Francia doCylicji. WTur!

===> cji europejskiej -względnie Kon-
stantynopolu pozostało tylko 4 ba- I
taljonyindyjskie i trzy angielskie

ANGLIA I FRANCJA WYCOFUJA SWOJE
WOJSKA Z TORCJI * 

KONSTANTYNOPOL, 21. wrze-
- Angi): i Francja wycofu-

z Turcji, Anglja

jska do Mezopo-|

   

yła swoje w

 

 

ska: rząduWojska polskie w wielkiej

sywie rozpoczętej przed czterema

dniami na południowym froncie

zdpełnie wyrzuciły wojska bolsze

wickie z Galicji Wschodniej.

Zwycięskie woj

ściguza bolszewikami dotarły do!

IInji rzeki Zbrucza w jego dal-A
nym biegu i zajęły Trembowle,
a dalej na północ zajęły Tarno-
pol, Brody i twierdzę Dubno na
Wołyniu.

  
 

 

   

 

zgromadzili

   

 

abie tylko po-

 

trafili ze

 

znak. rozpoczęc

wszystką: artylerię,,
tanki i inne i ń bałaljonówfrancu:

i czekają tylko na! mieniu rewolucji powstańczych
ia ywy, któ- |wojsk tureckich stanie się przyczy

ka polskie w pol rą ma kierować sam bolszewieki ng, że Tureja prawdopodobnie stra *

    
Słabość rządu lurenklcgnwsłu

walczy
mi. tureckiemi,

Wobec takich widoków,
turecki jest prawie pewny, utraty
Konstantynopola, i i
będzie go wstanie utrzymać,
stolicy dla Turcji, która prawie
cała znajduje się pod kontrolą po
wstańczych wojsk threckich, Woj

nie chcą
z powstańczemi wojska

a skoro zostaną
wyprowadzone z baraków, wiej

hwili

tureckiego
  

dezerteruja do. powst

minister wojny Trocki, ktory: wici Konslantynopol poniewat Greey| ezye wojsk tureckich,

 

tym celu przybył do Lidy.

Wojska polskie przekroczyły
linię Curzona

Nowa ofensywa podjęta przez
W tych okolicach wojska pol-! wojska polskie we Wschodniej

skie stoczyły zaciętą z kg! Galicji, która zaczęła się przed
walkę z wojskami bolsz dwoma tygodniami, a zakończyła
mi i posuwają się w kier się zwycięskim wyrzuceniem w
słatniej twierdzy Równa, ostatnich dniach wojsk bolsze»
zajmą wkrótce. wiekich z Galicji Wschodniej i

uwolniła Lwów i pola naftowe od

 

   
które

Bolszewicy przygotowują się do
nowej ofenkywy na froncie

Siewne go najazdu, toczy się obecnie już
. . na wschód od linji wyznaczonej

Wolszewicy słapiają wielką l-
 

   

eztę wojsk wzdłuż rzeki Niem-| przez zajęcie Dubna, wojka
ha na polskim północno-wschod= ;
nim froncie, z zamiarem rozpo- nej linji kolejo-
ezęcia nowej wielkiej ofensywy, wej Wilno-Baranowicze,
która się ma rozpocząć w ciągu
następnych kilka dni, jak dono-
szą wiadomości przesłane przez
rzeczoznawców wojennych, któ-
rzy od kilku dni bawią na froncie
północno-wschodnim.

GDY WOJSKA POLSKIE ZWYCIĘZAJĄ, ZYDZI

DONOSZA 0 POGROMACH

niec-Sarny, RĄwno.
Przez zdobycie tej linji wojska

polskie zmusiłyby wojska bolsze
wickie do cofania się na linję
Berezyny i Środkowego Dniepru. 

nia jej Konstantynopol

turee

TURCY PEWNl SA STRATY KONSTANTY
NOPOLA: >nicberplecrenstwa

Polsce, jako wschodnia gn" __ Turey będge prawie pe-
wni straty Konstantynopola narzecz Grecji,jemnie wszystkie wartościowe dokumenty i skarby religijne i u-mieszczają je w gmachu naczelnika religji manometańskiej orazw innych tajemnych gmachach,aby uchronićmentywojska greckie. Ofensywa wojskgreckich chwilowo została po-wstrzymana, ażpowstańczym wojskom tureckimpogodzić się z rządem tureckimw Konstantypnolu

nie chcy dalej wale

  

cki aljanci nie przyznają Grecji odpowiedniego vwnxgrodmnla, któ-
ra otwarcie domaga się przyzna-

 

KONSTANTYNOPOL, 19 wrze»

zgromadzają poła-

te skarby i doku»
przed zabraniem przez

by dać możność

 

skąd już wy 

 

WIEDEXS, 20 września. - jak opowiadają uchodźcy żydów»
dowscy uciekanierzy, którzy przy
byli do Wiednia opowiadają, że
wojska ukraińskie generała Pe-
tiury, naczelnika tymczasowego
rządu ukraińskiego, dopuszczają
nę licznych wykroczeń przeciw

dowskich we Wschodniej

licji. Uchodźcy ci opowiadają, że

ludność żydowska w miejscowo-

ści Glianka, ratując swoje życie,

schroniła się do kościoła ale

nierze podłożyli ogień pod koś»

ciół i podczas pożaru kościoła

spaliło się 15 żydów, a następnie

żołnierze 36 na rynku,

 

  
 

  

    

  

 

WARUNKI ZGODYPOMIĘDZYLITWA I POLSKA

PARYŻ, 20 września.-W

prawie sporu litewskiego, wcelu

zapobiegnięcia -dalszych kroków

nieprzyjacielskich pomiędzy Pol.

ską a Litwg, Rada Ligi Narodów

zaproponowała, że rządy oby-

dwuch państw powinny poczy

sobie wzajemne ustępstwa mię-

dzy innemi.

Litwa powińna wycofać swoje

wojska na zachód od linji wyzna

czonej przez najwyższą Radę Kon

gresu pokoju w grudniu ubiegłe-

go roku. żądając tego Liga Naro-

dów zaznaczyła wyraźnie, że Li-

twie zostaną zarezerwowane na-

dal wszystkie prawa

 

  

ne.
Rząd litewski stoi jednak na

tem stanowisku, że takie wycofa-

nie z miasta Sejm będzie przy-

ynaniemPolsce prawa do linji

Curzona, której rząd litewski sta

 

 

$

że czeski minister spraw zagra-

cznych Benesz pozwolił wielkiej

liczbie ludności żydowskiej, któ

ra się schroniła w Czechach po-

zostać tak: długo na terytorjum

republiki czeskiej, dopóki nie bę

dzie mogła udać s

 

w.

Czesi stają w obronie żydów

Z Pragi nadeszła wiadomość

 

 

ę dokądindziej.

Rząd czeski  pozwolki uciekinie-

rom zamieszkać tymczasowo w

barakach dla uchodźców.

zo się sprzeciwia,

  

środow

pod żadnym warunkiem rząd "y.

tewski nie mógłby, się zgodzić na

zajęcie ich przez Polskę.

DRUGA CZĘŚÓ propozycji Lie

gi Narodów je e Polska usza-

nuje -neutralność Litwy .na

wschód od linji Curzona z zastrze

żeniem, że Litwa postara się 0

uszanowanie swojej neutralności

p rząd bolszewicki, który ze

swej strony przez swego ministra

spraw zagranicznych powiadomił

rządlitewski, że uszanuje neutral

ność Litwy, jeżeli ją uszanuje tak

że Polska.

Cała sprawa, jak się przedsta-

wyglądu tak, że pomię

  

  

 

ny są dla ludu lnlew'skugo z
ko a

 

jechali przedstawiciele aljancey
do rewolucyjnego rządu w Ango-
rze, Sultan zagroził, że w razie
gdy parlament turecki nie zatwier
dzi traktatu pokojowego podpis
nego przez turecką delegację po-
kojowg, to sam zatwierdzi trak.
tat pokójowy przez  ogłoszenie!

 PARYŻ, 19. wrześniał - Liga
Narodów przez wmieszanie się w
spór pomiędzy Szwecją a Finlan|sz
dją o wyspy alandzkie dała do-

' otne i jej

chwily|  

 

i prawdopodobnie okaże

przyzna

z powstań! Położenie finansowe rządu tu-

zemi wojskami tureckiemi dopo) reckiego jest nad wyraz złe. Pen-

sje urzędnikom za ostatnie kilka

miesięcy wypłacono z funduszów

a za dalsze: dobroczynnych. Lunę-

zwalczanie: powstańczych wmkimc Konstantynopola przez Gre-
|cję jest bardzo prawdopodobne.
 

sultańskiego dekretu, albo zwoła
radę tę państwa do zatwierdzenia
traktatu pokoji,
turecką delegację pokojową
podpisania traktatu pokojowego
dla Turcji.
Przywódcy

jeżeli
republice

trzy wschodnie wijalety z portem
Jub bez portu w Trebizondzie.

Granica pomiędzy Turcją a Ar-
menjq
denta Wilsona będzie ogłoszoną
po zalwierdzeniu tureckiego trak
tatu pokoju przez Turcję,

naczona przez płez

 

SZWECJA WIERZY W POŻYTECZNOŚC LIGI

NARODÓW

stonałym środkiem dla zapobi
gania wybuchom w

 

  

  

która: wybra

tureckich wojsk
powstańczych i członkowie tym-
czasowego rządu tureckiego nie
chcą słyszeć o tem wszystkiem.
Przywódcy tureckich wojsk po

wsłańczych, jakkolwiek są przy-
chylnie usposobieni względem
Zjedn. to jednał» oświadczają, że
nigdy nie uznają granicy wyzna-
czonej przez prezydenta Wilsona
dla Armenji,

 

prezydent
armeńskiej

 

  

 

finlundziego zapobiegła powsta-
niu naprężenia wojennego pomię
dzy Szwecją i Finlandją i prawdo
podobnie załatwi sprawę ku obo-
pólnemu zadowoleniu obu intere
sowanych krajów.

w ma pełne zaufanie do
) ligi Narodów i Allnhxn spr
sporu swego z Fi
w ręce Ligi Narodów. Postępowa»
ni Ligi Narodów już w obecnej
chwili rokuje nadzieję, że będzie
ona znakomitymtrybunałem mię
dzynarodowym do gnywania
nieporozumień pomiędzy naroda-
mi. Najważn m. czynnikiem,
aby Liga Narodów mogła stać się
s i i prze-
ciw wybuchowi wojen wprzyszło
ści jest przystąpienie StanówZje
dnoczonych do Ligi Narodów.

  
  

   

 

  

  

MILLERAND ZGADZA SIĘ
PRZYJĄC KANDYDATU-
RĘ NA PREZYDENTA

FRANCJI

PARYŻ, września, Ogło-
szenie premiera Mileranda, że
zgadza się przyjąć kandydaturę
na prezydenta Francji, prawdo-

Ppodobnie opróźni stanowisko pre
mjera: gabinetu Trancuskiego, któ
re prawdopodobnie zajmie były
członek gabinetu francuskiego
Briand.

ita) -p
do

 

vdent republiki franeus-
kiej Deschanel już ustąpił ze swe
go stanowiska i parlament fran=
cuski wkrótce zostanie zwołany
wcelu wybrania nowego prezy-
denta

 

 

BOLSZEWICY DOKONUJĄ ZA-
KUPOW W ANGLII

LONDYN, 20 września.
czas, gdy układy o nav
stosunkówhandlowych pomiędzy"
Rosją i Anglją są w zawieszeniu,
delegat bolszewiekiego rządu dla
zawarcia umowy handlowej, Le-
on Krassin, a następnie przędsta
wiciel dyplomatyczny, zakupu»
je w Anglji ogromne zapasy arty

pierwszej. potrzeb
się stało wiadomempubli-

cznie, że Krassin zakupił 36,000
jardów sukna  wyrobionego na
mundury dla armji amerykań-|P
skiej, prasa londyńska zapytywa
ła publicznie, dlaczego na to po-
zwolono ze względu na fukt, iż
rokowania handlowe ni
jeszcze ukończone i
dyplomatycz
zerwane to przynajmniej są w

ieszeniu.

   

  

  
  

  

POLSKA I LITWA GODZĄ SIĘ NA WYROK
LIGI NARODÓW

POLSCY I LITEWSCY DELEGACI PODAJA SOBIE
RĘCE DO ZGODY

Członkoww Rady Ligi Narodów uradowam z pomyślne»

go zalatwnema sporu

  

Rada! że Polska pragnie żyć w zupvłmm

natychmiastowe zaprzest

 

czyta: dzisiaj
dzwulqlc swoje posiedzenie i od-
roczyła się po załawiieniu spo-
rówczterech narodów, które jesz
cze groziły wywoła»
niem wojny. Radzie Ligi Naro-
dów udało się wpłynąć na Pol-
ske 1 Litwę, że zgodziły się na

wal;
ki dopółś nie zostanie wydany
w ich sporzeswyrok, który Pol
ska i Litwa zgodziły się przyjąć

     

pokoju z Litwą i ma pełną na-
dzieję, że Litwa mn pragnie po
,knJu

Litewscy" delegaci na czele z mi
nistrem- spraw zagranicznych
Woldemarem przystąpił do pol-
skich delegatów .i uścisnęli im go
'rgco ręce wśród okrzyków rado-

Sci delegatów i zebranej pubX.
mości, jako oznak wśród któ-
vch zostało poraz pierwszy przy

jęte pośrednictwo Ligi Narodów

   

  

 

   

 

a przez narody, które były ze so-
na sędziów sporu polsko-litew=/ bą prawie na stopie wojennej.
skiego przedstawiciela Hiszpanji/ Przewodniczący litewskiej dele
hr. Quinnones de Leon i barona/gacji oświadczył, że ma zupełną
Keisher Malsui, japońskiego wi- ufność w ducha sprawiedliwości
ceministra spraw zagranicznych i/ Rady Ligi Narodów i zgodzi się
«podziewa Się, że już na jej wyrok,
nym posiedzeniu w październiku
sędziowie Ligi Narodów będą mo
gl przedsi zaj
czasowy wyrol» do zatwierdzenia.
Polska i Litwa wezwane do na-
tychminstowego zaprzestania |na załatwienie swoich sporów ze

walki Szwecją przez Ligę Narodów,
Do zgody pomiędzy Polską aj przyjmując z pewnemi zastrze

Litwą przyszło, gdy Reda Ligi| niami sprawozdanie Rady Lis
Narodówuchwaliła rezolucję wzy| Narodów odnośnie wysp alandz
wającą obydwa narody do natych| kich, na mocy którego sprawa
miastowego zaprzestania walki.| wysp ałandzkich ma zostać zba-
Rada Ligi Narodów w swojej re-/dana przez komisję z trzech.
zołucji zażądała, ażeby Litwa zgnf Zastrzeżenie zrobione przez (in
dziła się na tymczasową linję gral skiego ministra spraw zagranicz

niezną wyznaczoną pomiędzy Li-| nych M. Enckell opiewa, że Fin-

wą a Polską przez najwyższą ra- landji przysługuje prawo ratrey-

dę kongresu pokoju w grudniu,] mać iż pogląd interesu Fin-

ubiegłego roku i ażeby Litwa wy=|landji tak są związane ze zwierz»

Rada Ligi Narodów w

 

   

  
  

przyjęcie wyroku Ligi

Narodów

Finlandja także zgodziła się

 

  

  

 

chnictwem Finlandji nad wyspacofała swoje wojska na zachód

ods lej linji zaś Polska zostałą,

poproszona, ażeby przez

trwania swej wojny z bolsze

cką Rosją nowala neutral-

tość ziem zajętych precz Litwę

na wschód od linji wyznaczonej

przez najwyższą Radę Kongresu

pokoju

Przyjęcie tymczasowego polu-

bownego wyroku rady Ligi Na-

rodów odbyło się w niezwykle

  

 

 

 

„| dramatyczny sposób na publicz-

nem posiedzeniu Ligi Narodów.

Delegaci i publiczność zdawali się

nie wierzyć w możliwość dojścia
   
 

z
Mimo tej nieprzychylnej opinii

 

 

  

 

  

dzisiaj Hjalmar Brnntmg. pre- pm“ Krassin koń-,

mjer gabinetu szwedzkiego, « ieranie umów dla dosta-

Liga Narodów przez szybkie zaj wy ilości zapasów żyw

się. do- jecie się sprawą sporu. szwedzko! nościowych.

 

 
 

przywiezione-m z Polski.

ska, len niech spieszy na

 

 

 

wia dz
dzy Polską a Litwą dojdzie do po
koju, jeżeli Litwa zgodzi się na
wyrok Ligi Narodów.

WE CZWARTEK 23. WRZEŚNIA, 1920 |
/w Domu Narodowym (Arlington Hall), 19-23 St. Marks Place ł

-- odbędzie się --

WIEC SPRAWOZDAWCZY

STOWARZYSZENIA: MECHANIKÓW POLSKICH W AMERYCE
na którym przemawiać będzie ob. H. Anielewski, który w tych dniach przy-
byt z Polski, dokąd był wysłany z ramienia naszej organizacji.

Przemówienie ob. H. Anielewskiego będzie Ilustrowane przezroczami;

Najświeższe Obrazy - Najświeższe Wiadomości
Oto co. rodacy nasi mają sposobność zobaczyć i słyszeć. - Komu mila Pol-

więc. Niema kolekty:

POCZĄTEK PUNKTUALNIE 0 GODZINIE 7-EJ WIECZÓR

  

 

gat polsl rodów po-

'mowlenic, w ktérem: oświadczył,

- kie

 

mi ułandzkiemi, że tylko samej

 

decydować czy na wyspach a-
! ch mu się odbyć plebiw-

 

cyl.
Szwecja jednak domaga się, od Ligi Narodów, aby na wyspach

iałandzkich odbył się plebiscyt.
Przewodniczący Rady Ligi Na

rodów, przedstawietel Prancji,
Leon Burgcois przemawjając w
czasie otwarcia posiedzenia Tigi
Narodów oświadczył, że przedło
żenie Radzie Ligi Narodów do zą
łatwienia sporu o wyspy Alandz

i sporu polsko-litewsbiego,
jest najlepszą wróżbą, jaka się wy

iwsłał i wygłosił wzruszające prze darzyła dla przyszłego istnienia '
Ligi Narodów,

WYZNACZENIEETNOCRAFICZNEJ GRANICY

POMIĘDZY POLSKA A ROSJA JEST -

--- OBECNIE NEMOZLIWEN

RYGA, 20 września. - Polska
delegacja pokojowa w Rydze wrę
©zyła korespondentowi Zjednoczo
nej Prasy komunikat odnośnie
stanowiska, jakie polska delega-
cja pokojowa zajmuje w spra-
wie etnograficznej granicy pomię
dzy Polską a Rosją. Wyznacze
elnograficznej granicy pomię
Polska n Rosją wobec
Jest niemofliwem, poniew

      

  

p
wata z wielu powodów musi być| kazać w większości

ska jest nie do przyjęci przez
Polskę.
DRUGIE: Ludność na zieniiach

-do których sobie roszczą zaró-
wno polacy jak i rosjanie pre-
tensje przez emigrację zmieniła
się prawie" zupełnie. Niektóre o-
kolice, dawnej były z cha-
akleru rosyjskie obecnie są pol

 

rm czasie] skie, a niektpre dawniej uważane

 

za bard polskiej miogą się o-
rosyjst«e.

załatwiona pomiędzy samą Pol-[Dlatego przeprowadzenie linji «-
ską i bolszewieką Rosją.
„PIERWSZE statystyka rosyj-

W

tnograficznej jest niepewnem i
(Ciąg dalszy na str. 4ej

  

|Fintandja godzi się również na' W
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NARADY W RYDQĘ
 Wdniu dzisiejszym rozpoczęły się na-

  

" |dniałych i nieczystych wyznawców zasad
zdrowych i czystych. W kc'dym razie wie
my, że bolszewickie pieniąuze grają wty
rolę Wielką, jak to widać z historji sup:
wencji 375.000 dolarów dla „Daily Hergl.
d'a".

S  Pol   zac pogląd, 

 

jqwać, spychając winę na Polskę. A przez!

gientow, nawel w łonie partji hurzuazyj-
nych polskich, jak np. w narodowe) demo-
kracji, stara się zwróc
przeciw. jedynemu człowi

do gruntu puvmolną duszę moskiews

 

 

   

 

fowi: Piłsudskiemu .

sig jest już skończona.

Bolszewja mie może pokoju zawrzeć,
›» nie może wojsk swych rozpuścić. Do-
magając się w Mińsku rozbrojenia od Pol-
ski, odmówiła ze swej strony sama się roz-

 

   

 rady w Rydze nad prawi pokoju pomię-
dzy Polską a Rosją. Odbywają się one w
warunkach tak niezwykłych, że » należy

  

przedewszystkiem warunki te mieć w pa- SW¥ch",
mlęcx aby zrozumieć to, co w Rydze dziać
się może, czego się można spodziewać, a
czego nie należy oczekiwać.

A więc trzeba przedewszystkiem pamię-
tac, że Bolszewja nie może zawrzeć poko-
ju, że używa hasła
środka dezorganizacji tego państwa, z kto-
rym rzekomo pokój ma zawrzeć.

Europa, zwłaszcza część jej radykalna
i robotnicza trwa wciągłej złudzie, że pod-
sławą Irwałego ])OkOJll w Europie może
byc 11:4quuznanie 1/4du sowietów w Ro-
sp .undguslu ,,Nation" pisze (28 sierp
nia), że „francuskie min isterjum spraw za-
›,frannznvnh nigdy su, nie zmienia i nigdy
niczęgą sig nie uczy", mianowicie, patrzy
na “Sfyfitlxu pod kqlem niebezpieczeństwa
nlemluklegq, i jak w 1801 luku Francja
zawarła sojusz z Rosją przeciw Niemcom
zwrócony, lak obecnie zawiera sojusz z
Polską przeciw tym samym Niemcom. -
,.The: Nation" jak wszyscy wogóle sympa-
tycy buluemzmu jest wybitny: pro-nie-
„piecka, i broni biedne Niemcy przed Fran-
cją i Polską. Broni także biedną, napasto-
wang przez złych polaków bolszewicką Ro-
sie. „Pokój we wschodniej Europie może
być zapewnigny jedynie przez uznanie
rządu sowietów, gdyż dopóki oficjalnie
rząd ten nie będzie uznany zawsze będą
otwgrte drzwi do podtrzymywania awan-
tur .Kołczakowskich, -Denikinowskich,
Wrauxlawakich i teatralnych puedSlę-
wzięć polskich." Pisze tak nie Jedna tylko
,,Nation". Piszą tak niezliczone pisma ra-
dykalne angielskie i amerykańskie. Czas
wykaże, kto ciągał za sznurki tych zwyro-

 

 

  

okoju jedynie jako

(roić, gdy len warunek, jako wzajemny,
postawili polscy delegaci. Powoływali się
[›olszex na „wielką ilość wrogów

jako na przyczynę, czemu rozbro-
ię nie mogą. Zewnętrznych wrogów do-

się nie możemy, zwłaszcza, jeśli
staną sami na Polskę wyprawy roz-

bójnicze urządzać. Rządy angielski, wło-
ski, niemiecki, są przyjaźnie dla bolszewji
usposobione. Ameryka trzyma się zdaleka,
Francja, w sojuszu z Polską, nie będzie
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|prowadzila wojny. Kogoz wige ma na my-

 

sli rząd bolszewicki, mówiąc o wrogach?
Olo własne swe wojska i własnych swych
obywateli. Po dawnemu, jak za carskiej
Kasji, obywatel wszelki jest „wnutrennim
wragom"; trzyma go rząd Lenina czrezwy-
czajką. Zmieniły się nazwy, kanalja i bar-
barja pozostały w dawnym ścisłym związ-
ku, zwanymrządem rosyjskim.

Pamiętajmy więc: Rosja będzie tak
długo traktować z Polską o pokój, aż wy-
woła wszędzie wrażenie, że Polska zwleka
z zawarciem pokoju, gdyż chce wojny. -
Wywoławszy to wrażenie, Rosja rozpocz
nie znów ofensywę, której winę zarzucą
usłużne Lloydy Georgowie, oraz inne szwa
by i syndykalisty na Polskę. A w Polsce
samej komuniści wraz z endekami znów
będą próbowały (won/w czerwne sowiely
w Białymstoku, a czarne w Poznaniu.

Inaczej za to śpiewać będą dyplomaci
someccv, gdy wojska polskie bedg posu-

wąćsię wciąż naprzod bez pośpiechu, two-
rząc za sobą etapy i rezerwy -wyzwalając
narody. Aby to nabtąplło, trzeba aby rząd
w Polsce stał się nie częściowo, ale w ca
łości rządem lewicy zjednoczonej. Wów-
czas dopiero nastąpi prawdziwy pokój,
pokój zwycięstwa.

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

 

 

Z CHWILI

Na świecie żyje obecnie spora liczba ludzi,
którzy w ten lub inny sposób pragną zbawić ludz-
kość. Trocki i Lenin np. uważają, że czrezwycz
ka zastosowana w państwach cywilizowanych i za-
bijanie bez litości tych, co naczej myślą i wierzą
niż komyniści jest to konieczny warunek do stwo-
rzenia powego porządku na ziemskim globie.

Pastor bantystow Straton w New Yorku,
ma 0 wiele mniejsze ambicje. Pragnie on oczyścić
New York z rozpusty i umoralnić bezbożnych i
rozwydrzonych mieszkańców tego miasta. Pastór
ten uwziął się na tańce amerykańskie, dowodzą:
że dwie osoby, tj. mężczyzna i kobieta nie mogą
bez podrazmemu zmysłowego tańczyć, gdyż ciał

ich zbyt są siebie blisko.

Oczywista rzecz, że starsze matrony biją bra

wo odważnemu baptyście, krów podejmuje walkę
o reformę, dla nich w grungie rzeczy już oboję-

  

  

Co młodzież powie, to znów inna kwestja i
bodaj czy z moralnym punktem pastora Stratona
zgodzić się zechce.

Wśród naszych rzymsko-katolickięb duszpa-
sterzy spotyka się, rzadko coprawda, ale się spo-
tyka tendencje do przeprowadzenia ref rmróżne»
go rodzaju wśród coraz bardziej niezależnego w
myśleniu i poglądach świądomego wychodźtwa.

Niedoszli ci reformatorzy są, mniej sprytni
niż pastor baptystów. Wypowmdając walkę wszel›
kim poczynaniom takim, które mają wyłącznie
na celu niesienie pomocy panstwu polskiemu a je»

dnocześnie rzucając oszczerstwa na ludzi i grupy
które szczerze i uczęlwię pracują, nie dla par
tji jakiej lub Rzymu, lecz dla Polski, ci ratownicy
rzęczy starych i spiłśpisłych, sami nie więdzą
co. robią i. dokąd dążą.

Wiedzą oni zdaję się jedno, że każda sprawa
Iska; oparta na grupom państwowym, zasługu=

je na zwalczanie, ' |
Zwalczali i zwalaczają pożyczkę.

  

Również, jak widać w ostątnich tygodniach,
przygotowują się do zaciektej walki przeciwko Ko-
mitefom Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzy-
28. Nię śmią jeszcze Księża pozujący na reforma
torów i opiekunow patrjolyzmu polskiego na wy-
chodźtwie, całkiem otwarcie zagrać w karty.

Gdzieś i coś robi się tajnie, lub nawpół otwar-
cie, ale niema namniejszej wątpliwości, że ro-

bota ta coraz Większe koła zakleśla

  

Nie: zorganizuje Trocki i Lemn świata sowie›

tow opartego na gwąłcje i terrorzę czrezwyczajek.

Nie umoraini nowojorczan pastor Staton,

gdy będzie kazania wygłaszał na temat goyszą-

cych tańców.

I niech się nie łudzą apostołowie reakcji na

wychodźtwie, że władza ich zdobyta od biskupów

irlandzkich i Rzymu, wystarczy do sięgania po
rządy gutokratyczne, wymierzone pośrednio, lub
wprost w sprawy pompey dia Rzeczypospolitej
Polskiej.

Sprawa Polskiego Czerwonego Krzyża nie|g
jest sprawą partji, stronictw, lub parafji.

Jeżeli są tacy, którzy tego nie rozumieją, lub
Ala jakich$ ubocznych celów zrozumieć nie chcą,
muszą wiedzieć, że lekcja której sami nadają. bę
dzie bardzo dotkllwa

 

« +

Litwini ośwxadczają. że nie oddądzą Polsce
WWpod żadnym warunkiem i grożą sojuszem
wojskowym z bolszewikami.

ierdzą oni również, że będą uczyli Polskę, jak
postępować z żydami, czyli jak trzeba rozwiązać
kwes jc żydowską.

ierwszy punkt p

Litwinom ich protektor Lloyd George. 2 lekcję co
do drugiego, zapewne udzieli Bronstein-Trocki. .

Litwini zaczynam jechać ekspresem, ale z m—
kimi doradcami i nauczycielami jakich mn] nie-
chybnie zdążają na ślepy tor, skąd jedno jest?wyje
ście - rozbicie.

Ostątnić wieści głoszą, że Litwini godzą się z
Polskiq

 

goda la nie była podobna do lej z Cze-
rakna/nw narazie Polskę szmat ziemi  charm,

piastowej. .
 wb.

a jest ngpast- |

Rosia bglucmcka może stale wo-|
|

1 :: też samę gazety, przez licznych swych d-ł

i
i

(›puuę publiczną .,,

owi, który zna podkreślenia ofiarności miesz.
4 i kańców, a specjalnie mieszkanek

nie da się jej nigdy oszukać, przeciw Juze— i młodych chłopców Włocławka.
Przecie na oslatmm‘

posiedzeniu Rady Obrony Państwa, naro-/' binéw maszynowych zbierano
dowy demokrata Głąbiński domagał się rannych wynosząc ich z' pola ob

:| zwołania Sejmu, twierdząc, że wojna z Ro- % rzpłu, zanosząc amunicję do

|

; . „!OWESWIAT”.

WIADOMOŚCI Z. POLSKI -

Obrana Włocławka

Warszawski - „Kurjer Polski"
zamieszcza następującą kore-
spandencję z Włocławka,

Jeżeli we Francji dekorowgno
miasta za walecznocć, to chcąc to
samo u nas uczynić, należało

y w pierwszym rzędzie uczcić
bohaterski Włocławek.

Nie mam'słów uznania, gdyż
szystko byłoby za mało, dla

 

 Pod ogniem granatów i kar

miejsc najbardziej zagrożonych,
WM).i zapasy do miejsc, do któ
rych zdawałoby się, że nie ma do
stępu, Jedna z tych sanitarju-
szęk poniosłą śmierć bohaterską.
Zapał ogarnął wszystkich, star

szyzna z generałami na czele za-
grzewała do boju młodszych, -
stare wiarusy legionowe prowa-
dziły w bój rekrutów - z twi.
rzy wszystkich wyczytać mogłeś
„nie damy Włocławka". Miasto
zasypane (było tysiącem pocis

ków artylerji nieprzyjącięlskiej,
chcącej w ten sposób sterory.
zować obrońców.

Pisząc o obrońcach, -przede.
wszystkiem należy wymienić n:
szych dzielnych szwoleżerów :.
szwadronu zapasowego 2 pułku
pod dowództwem rotmistrza Ja-
kubowskiego; wierni swej trady
cji Rokitniańskiej, których mis
no noszą, bronili przyczółka mo
stowego, otoczeni ,ze wszech
stron, bohatersko przebijali sig
dyukrotnie przez pierścienie

gich oddziałów, by przejść
na tę stronę mostu. Z zapartym
oddęchem patrzyliśmy na śmier-
telny bój, toczony na skraju la-
su, który gęsto obsiali trupami
swych -dzielnych _towarzyszy.
Padł porucznik Boczarski, padło
czterech starych podoficerów, sę
sto kładł się młody rekrut kadro
wy, a mimo to oddział pod-wo-
dzą:pozusmych ofmerévaema
na o

  

 

dziemy najwyższych dla Was na
gród.

Cześć Wam po wieczne czasy:

Wszechswiatowy

zlot skautów

Pod hasłem ogólego kraterstwa
międzynarodowego zabrał si» przed
laty miespęłną 12 sir Robert Bader
Powell do tworzenia organizacji lo
dzieży, która rozrosłasię dzisiaj po-
tężnie n. całej kuli ziemskiej. Gdzie
nie ma dziś Kto dziś nie zna
tych młodocianych drużyn, które już
tylokrotnie składały dowody męstwa,
bohaterstwa, odwagi, czujności i pro-

zn

Jeżeli Ula-sł sig 1
obywalel Polski de

nad bo!
  

POLKA rPOLAKU!

Kup bondPolskiej Pożyczki _'

| „ZWYCIESTWA"

›1/vuxrłu jako prawy
› mpcłuąp zwycięstwa
Iszewikami,

 

  

  jalną miłością, bo wie, żek

 

- . Bacznosé

WE ŚRODĘ, DNIA 2240.

zenia Mechaników Pol
będzie ob. H. Aniclews

ob,
zami, przedstawi

 

  
  

skm)!ehm sięna każdy zew, gdzie
vhodn o obronę i pomoc.

Święto między

#5 . obehodziły" organizacje Soane]

w Lomhme, dokad zjechali się

ci w liczbie 100.000. Pośpie

wszystkich stron G 31 naro-

dów wysłało swoięk przedstawicieli

młodocianych, którzy wstolicy An-

ng, od. 31 lipea do

narodow c-)

  

  

 

fata -

 

  

Powitał przybyłych na arenie O-

limpji więlki haremistrz, sir  Baden-

Powell, ze słuszną dumą" spo-

głądać dziś może na wyniki swej. pra

ey, na błogosławione skutki. swej pro

agandy. W przemowie powitalnej

zaznaczył przedewszystkiem, że nale-

ży oddać cześć tym braciom: skautom,

którzy polegli w wielkiej wojnie, -

rozkazał zgromadzonyńi opuścić sztan

dny driżynowe, pochylić głowy, i

ślubowąć, że będą / podobmi do tych

poległych w poświęceniu się dla. in-

nych, "Zobowiązuje was!! - mówił

- ,do wprowadzenia nowego ładu w

życiu. Sprawcie, żeby Świat okazał

iż godny tych, którzy polegii.

dam od was, żebyście postanowili u-

trzymać ten pokój, który wasi bra

cia skauci okppili włąsnem życiem.

Czy przyrzekaciet" A w odpowiedzi

na to pytanie wyrwało się z tysięcy

piersi okrzyk: „Iwill do my bęst?!-

[Werynię co tylko: zdołam).

Najważniej m. punktem: progre

mu, który obejmował najróżnorod»

niejsze popisy, Ewiezenia, gry, zaba-

wy hureerskie ;- był wielki prze-
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AMER. CZERW. KRZVZ ;>

Buereau of Foreing Language!

Information Servide

1107 New York, N. Y

 

DAR AMERYKANÓW (DLA Por-

SKIGH DZIBGI |

Waszyngton, D. C, -

ski: Czerwony Kazy

wn

Amerykań»

otrzymał od: pe-

ych amerykanów dar w sumię 10

ięcy dolarów z tem zastrzeżeniem,

fundusz ten zużytkowano na tiger

dzieci polskich w. Polsce. -Tak też

stało i wolą ofiarodawców spełnio-

no całkowicie,

Sumę tę

  

 

   

   

 

   

* jg;

otrzymał -dobroczynny

Szpital dlo dzieci w Warszawie, po-

 

  

za

mamma obmmm‘ na ufin=

dowanie oddziału ortopedy i

 

mego (le-

„(czenie kaleki zapatrywanie ich. w

sztuczne nogi,

'do wyrabiania

rece) i prarowni

znyclh nów i rąk,
  

W szpitaltym panuje wzorowa

  lepszych w.«bm kra,
sposób Amerykański Czer-

"Krzyż wolę ofiarcy
   

 

wony
 A

 

 
(znanego arl. mal.) ohnt się szczę
Śliwie do mostu, który musiał
brać atakiem, by umożliwić sobie
nrzejście

Podziwialiśmy odwagę włoca
wakie) ,czternastki". Celność po
cisków: naszych szkolnych bate-
rji,ogień pancerki „Kaniów" był
popisem celności strzałów mLyxe
rj. Nie też dziwnego, żę nieprzy

jaciel przewyższający czterokre-

tnie załogę naszego miasta hic

miał odwagi próbować przepra-

wy.

Dni przeżyte przez Włocławek

należeć będą do najcięższych,

lecz jednocześnie do najjaśniej-

szych, bo umacniających nas w

wierze w siebie.

Wyrazem nastroju miasta

niech będą słowa, pomieszczonę

na naczelnem miejscu „Gazet;

Kujawskiej" z dnia 20 bm., któ

re zamieszczamy poniżej. '

„Cześć Wam!

Cześć i wdzięczność od mia-

sta, a może i od kraju całego na

Iczy się Panu czy Panom Dowód

com, kierującym) obroną miaste

od inwazji bolszewickiej, którzy

-przyrzekłszy bronić miasta do

ostatniej kropi krwi, dotrzymali

obietnicy.

Cześć Wam za to, Panowie.

kierujący obroną naszego mia-

 

 

Cześć Wam, Wy szarzy żołnie

rzykowie nasi, dzieci nieomal, ze

przez Wasz trud j znów, wytrwą

łośći odwagę obroniliście mwstn
nasze.

Cześć Wam oddziały policji, co
w okopach, wraz z żołnierzyka;
mi broniliście miasta przed wtar
gnięciem wroga

y wszyscy zapisaliście się
na wieki w sercach naszych a

dzięczność naszą zysk: ście na
wieki. -Imiona W winny!
być wyrytaqgłotengsęgggkgms
jako rzeczywistych i istotnych
bohaterów.

Piersi Wasze powinny być o-
zdobione orderem Virtuti Mili-
tari, kiedy zaś przyszłaby tego
potrzeba, a głos naszego mia:
miałby znaczeme, wszyscy jak

a

 

 jeden i sig be

 

marsz drużyn ych z choragie
wkami narodowemi przez arenę.
Za nimi kroczył: wielbłąd, mały słoń,

hraniach barwy khaki z orkiestrą wo
jownikéw ererwonoskérgeh, Indian w
stroju bojowym i w piórneb. Nastę-
pnie Bełgijęzycy, również w khaki,
niektórzy w ponsowych inni w ź6ł
tych chustkach na szyi. Potem Cze-
cho-Słowacy, Duńczycy w chustkach
jasno-nichiesgich, Estończycy - w 1i
«zbie ośmiu tylko - Francuzi ze
sztandarem trójkolorowym i miniotu-
rowym powozikiem, zaprzężonym w
oztery czarne kucyki; dalej Grecy,
Wolendrzy, Włosi, I
Norwegezycy, Rumuni,
Sinezycy i Hiszpanie.
Za nimi kroczył wielbłąd, aly stor,

Tama, a potem znów Szwedzi w niebie-
skjeh ubraniach z czterema, biało u-
branymi ebloprami okrętowymi, skau=
ci z Szwajearji, [ndji, Nowej Zelan=
dil, Kanady, Afryki Południowej, w
ubraniach zielonych, wreszcie w Ja-
majki, Cejlonu, Majty, Gilbrataru w.
Malnjaskich i na sdmym końcu dru-
żynyskautów morskich, z flagą Union
ack.
Ze Londyn witał entuzjastycznie te

skautowe drużyny, z całego świata
przybyłe - zbyteczne chyba dodawać.
Pochodowi przez arenę, któremu to-
warzyszyły dźwięki orkiestr skanto-
wych i skantowych chórów - przyglą
dało sią w Olimpji przeszło 15.000
osób. Eączyła się też z tym złotem
wystawa: pras Rkautowyt'h

Jest już dzisiaj na świecie dwa

miljony skautów, z tych pół miljona

w Stanach Zjednoczonych i 300,000 w

Zjednoczonem Królestwie. Sim Lon-

dyn posiada ich przeszło 40,000.

Ziechali się tędy skauci ze wszyste

kich stron kuli ziemsgiej na święto

braterstwa, zabrakło tylko na

święcie - harcerzy polskich. Tylko

harcerz polski nie mógł wyeiagnaél

dloni do wszęchówintywego braterskie

go uścisku, bo ta dlo potrzebna jest
teraz Ojczyźnie.
„Gzwyaj!" - brzmi „hasło polskie»

go hareęrza. Więc stał fwardo i czi
waj n writ stoliey i wraz z zastępa=
mi żołnierzy: nie dopuścił by się roz-
warty pod naporem wroga.

 

 

Serbowie,

 

 

 

  

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH-
NIAJCIE „NOWY SWIAT" I

 

 

IDŻMY zA GŁOSEM ZDROWEGO
ROZSĄDKU

Waszyngton, D. €, - Każdy czło-
wiek rozumie to dobrze, że waszyi
Bydaca. w. cigiglem użycin, musi być
badana w pewnych odstąpwn czasu

Zaden farmer nie używa swej masz -

na hex przekopania się od cząsu do

czas, e sig odobrymsio»

nie. ie automok

In nie czeka, aż automobil ulegnie z-

pelneinu sepsugiy, lees naprzód stara

się o dokonanie p

reperacji

Dlaczego zatem dudzie ezekają do

ostatniej chwili, gdy Skazujące » si

symptomy: powinnyskłonić ich dowl
danin się badaniu 1 Każ
dn dorosła osoba powinna udać

   

zmiani

   

się
gruntownej ezzaminacji
mniej raz w roku. Wiele jest takich
chorób, których początki są bardzo
słabe i niedostrzegalne dla zwyklego
oka. Badanie lekańskie dokonywane
stale do pewien czas; umożliwia odkry
cie tych niewidzialnych symptomów.

przynaje

 

w sali ob, Puzia, odbędzie s
wiBLkt wikoSPRAWOM)QW(7Y
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przesda
wtym
roku życ:

zdanym do służby: woj
skowej. Wielu z nich wiła Tis
wady, z których wenle nie
bie sprawy.

procent młodyć
ju w wieku od 21 do

 

 

  

Suchoty, chorolia serva, _wieodpo-
wiednia eyrknlacja krwi i wiele in-
nych chorób dają »
pomiać w poe
dokładnie prlqmmnd/mm
cję lekarską.

    atwością roz-
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  Dow dujemy sigz ust Al.
Dębskiego, Jr., że ojciec jego,
whscscxd 'leleg mu Codzienne
go, ma zamin:

Pełnia z polity
cem. Na razie jednak ograniczy
się do obsługiwania tylko ladun-

go klienta. Oto'co mówił A. Dęb.

ski. młodszy :

 

    

„Już tam tata postary sig iy

Warszawie uszyć buty Kulgkow-

skiemu".

Będne to Jednak jednostronna
Nikt z ledakcu, „ul int

 

   

  

  

w1m-
exo, star,

szego. Pamxętamy, jak się w
dzie wyparł socjalizmu.
wyplzec się i szewiect:
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limy wszyscy uczeiweamerykiań,

skie buty,

wa.
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Urzędowe zodginy ymm godziemnie

od 10-j reuo do le) po polydaiy
oprécs niedzie) i świąt. -W soboty

 

Weżęsne zaś odkrycie choroby ułotwia

jej wyleczenie. Badania kon  

biura są śanykugę 9 godzinie 12 j

w południe.
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10 Fast m$ St

Khe thao gummy przesyła pnnxądze &siege %
najtańszym dziennym kursie i pod gwarancją. Również przyj
wldadki płacąe 4 PROGENT od sta.
i z kraju na wszystkie lnję, jak również wyrabia dokumenta km

temu potrzebne.
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- DR. KAUFMAN

czesto podlegają, Spacjalito Polski w leczoniu chordb Méfceyn i
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do DRA RAUZNANA zeuzynuumx chorobami, Wy któr
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. NERWOWOŚG, nieczystość kowi, zee
leczy ber naka 1, boleści. :Przyjdźcie

nie wyteczent przez
- Kobiecych chorób i

e bagaoul 1 Issey swo Wiara meży

Tth ST., NEW YORK
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(Ciąg dalszy).

Wy powiedzial to w
nym łagodnej słodycz ',

prostemu dżiew iu zwierzał tajem-
nicę serdeczną, którą ona jedna zdolna!"
jest pojąć i jakby chciał jją zbliżyć do sie-
bie, zamknąwszy: wraz z solm wtej ciasnej
obręczy zwierzeń, którą zalaczały ciche
szepty lub miękkie, dobre słowa.

Głos. Bolskiego równy, dźwięczny, jak
bv świetnie \\\|111lu|0\\.111\, działał na Ja-

51m; jak oddalona jakaś muzyka, ukryta
zą puszystą kolarą, skąd dochodzą ciche
głusy rozszeptane, rozsnulé i rozpieszczo-
ng w brzęczenia, w szumy, wtajemnicze

i nie budząc zadumanego człowie-
ka, dopowia ąco ivgotęsknuh
Guyin—muł s
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ko głosem peł-
chym, jakby le-

 

   

 

 

  

     

 

  

   

  
  
   

 

   

  

  

   

 

ania i wpupg/uh wmdr
oszą gdzieś z oddali marze-/

ja je naciche serce, jak kwiaty!

  

I’udnluvnu- lui/1, ng i trwog puul
tem, żeby: Bolski nie zaczął mówić o naj-

iwniejszem wydarzeniu jej życia, o nie-
1 zapisie pułkownika, rozpłynęty
awą lego głosu i Jądzia powoli,

sama o (em nie wiedząc, przymknę-

Lr oczy, aby nię przeszkadzały sercu, któ-
re słucha,

KiedyRajda, :
serdecznie, głoś miał niezwy
dobry, jak matczyna nauka, lecz takiego
głosu nie słyszała jeszcze, głosu, którego
jakaś ogromna siła była właśnie w jego
stłumionej ciszy, a polęga w słodyczy

jąc #0, miała lo wrażenie, że stoi
wem wiśni, które bucha wonią i

strząka na jej głowębiałe phlki tak, że o-
garnia ją Quill“) niemoc, więc o
kną nie. chce wiedzieć o niczem i o

wszystkiem innemzapomnieć na ten je-

den słoneczny moment, rozlopić się wsto-
necznym blasku, rozpłynąć w kwietnej
woni.

lmlskl xnpowml/hnxsn ostatnie swo-
śród których było jedno siwe i|

L' nazw lHIL‘Il] _|q.,0 ()JL'ŻI, u-

y dla oczu Jadzi, nie-

1 .unlm'lc palr koniecznym zna-
kiem jego Najmu—gn cierpienia, zbudzone-
go »Hpomnicniun w głuszy serca, będzie

zakrycie twarzy rękoma Kiedy (New lu-
dzi rozprawia o ni iu, nicę/uc ser-

"ce w jednym, bun/10111 szczę
yje nagle od bulu, nie mogąc znie

zaru wspomnienia - a wtedy człowie

krywa lękonm twarz ).lkln boleści sume],
"niezmiernej nie chciał ukazać światu. O- i
sąd Bolski ten ruch jako pmwszon/„ęd i
na Ldobyz aktorską,silnie mów.l.!cą przez,
swoją prostotę w wykonaniu, męLgo po:.i

wtórzył, pnjęlm uczeń „(;o/m] hlcmluu,‘
równocześnie jednak, choć w nim na wspnW

mnienie ojca naprawdę na jeden błyska-
wiczny moment serce drgnęło, ostrożnie
whnł na Jadzię przez szparę między pdl
hull]

  

mnę |(‘| qhd/„Jc mowit
jny i tak  

   

 

 

  
  

 

   

 

 

 

  

   

        

 

  

 

 

  

 
   

  

   

  zedł już wrolę i opanował ją zimno,
¢miał jednak tyl u w antuktach mię-

dzy jednem spojrzeniem a' drugiem, aby
b : siebie przed sobą z tego, co
czyni, jak pajac i powod/Lu. sobie, że „z
(ą. polską aż zką" nie będzie się tru-
dził marnov raniemczasu na psychologic
result!“ kiedy j umiewająw:),amdska
pruslulgr może obserwować przez zwyczaj»

chylenie mlm“ aby przez szparę

że słowa jego, które dotąd wypo-

  

      

   

  

  

 

det 599101 Doj:
mknęła oczy, po-

'hłve się w lc; chwili przygląda w du-
'go słowomi widzi kwiaty. Uśmiech

się za przyłbicą rąk i już, jak gracz pe-
wily, począł w dalszym ciągu utrwalać ła-
twowiernego przeciwnika w przekonaniu,
ze oto on, Zygmunt Bolski, ma w duszy
»mulek, który w każdem jego słowie wy-
kwila Nadu" kwiatem i szeleści w kaa-
dun. nkł a;

vszy ręce od twarzy, milczał dłu-
Jadzia wtej chwili, Jakby czar
woją'siłę, spojrzała, nie na me-

gą: lecz w okna, za którem wałęsał się już
jacy mgłą z gałęzi drzew i zda-

się świat cały, na którego

 

  

  

  

 

  

  

 

; igo używa do zaklęć.

czy

pognębienie szła noc niedajeką, nagle bar-
dzo posmutniał. Przylatywałyaż tu d le-
ię odgłosy, ciszą _](dndk była wiclka

vśród nich, bo słyszeli własne olldedlv.

XV.

  

Bolski Mówił:
- Nie wie pani, jak serdecznie tęskni-

lull zalun uthunzakątku")

 

     
ły(In mojej i-

smulne
i px!jące mnie .snultklull niebieskich, ja-
snych oczu, czemu nie jestem lam. gdzie
one. Te dzy pozamieniałem wsłowa, dla-
tego niech pdm nigdynie bierze do rąk ża-
(Inq mojej książki, bo są smulne... A
mi (warz ojcowska wychyliła się z listu

spojrzała na mnie dobremi oc
no Lulwiao 1 inne jeszcze oc
lysię ku mnie spojrzeniem z gęstwy słod-
kich słów...

- Jezus, Marjg! - mpndd Jadzia, tak
mlm. lL'jej usta drgnely; Inhl)

  
   

  
  

 

   

  
jedno było w tej chwili, lecz

ź ją ogarnęło nagle oszoło-
mienie, wv oczach jejj pociemniato | ziemia
się pod nią (11mm pac
|szy jak łomot, ].:Hn

#, a w sercu Bulflol p
poczęła jej z sity Hug w
chciata rozsadzic. ,
- Pani ka,/.Ma mi tu przyjść, „kluw-

szylist snojum imieniemi niech pani za to
hon zapłaci jakiemś wielkiem, ogromnem

ma w owym cudnym hsup
lecz marnotrawnago syna

ziemi wzywałą sama ziemią głosem pa-
ni, ręką pani i pani oczyma, panno Jadwi-
go. Podobna 10st pani do „tej ziemi, )a)—
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  ciec,

kwiaty są do niej podobne, jest pani jej,
kunhnlum xłmwm jej serdecznem, ktore-

Dziękuję pani za to,
że pani laką jest, jaką jest...

Odc/nał ę "łęhokl drżący.

 

 
zó-

    

  

  

WZrus 

Ban pul-
. Czemu pan tak mmm,?

Show} sigBolskl na krótka chwilę, wy
ja „dunk spojrzeniem, pLłnelp

cichej zadumy: ponieważ poddawął się sy-
własnych słów i malowany bulną

lnmuslmcn 'ł'rnego Han
i! nał sam w nie wierzyć
sam upajjat w czarowanąsłowami

miał więc przez chwilę niezrpzym
do panny Relskiej zazapytanie, czemu tak
mówił? - 14k!“ się zdumiał, jak można
nie uwierzyć w praawdę jegó kłamstwa. al-
bowiem i ono wydawało my się czemś dla
szarzyzny lud/kw] wspaniałem i nie pad
legającem roztrząsaniu, ponieważ od nie-
go pochodzi i jest jak świetna pexła„zvgn~
ulukiego wyjątku skar ©. ,

Dlatego tez Bolski mówić zwykł zawsze
niemal łaskawie, jak ktoś, co się sam poni
ża i mhm] zi między prostaczków, aby im
rzucić sf ęp z owych hisiorów, w które

byt shop) i w których chodził jak prawo:
wity książę, pomążanięc boży, pyszny
duch, kochanek szczęścia, oblubieniec mi.

dusza wybraną.
W (ej chwili mówił „wyjątkowo, jak

lawn) z równym, nkby ONW/ył żę te dzię
cinne patrząceoczy nie dojrzą jego królew
skiego stroju i jakby się bał, że niepojęta |F
dla niego, niewiadomo skąd rodem duma

  

   
  

wizją,

umiany żal

 

  

 

 

  

    

  

   

 

    

 

  

  

  

nikim, chował cały magazyn wyś wwchla
nych te'llrafmich rękwxzytqw, ktore wyno-
sił na światło |bez porządku, dorywczo, lek-
kom), Inie, dla zabawy, czy dla urzqdzenia
jakiej łakną tragedy W duszy miodem;
Polskiego odbywał się wieczysty, niespo;

leno dzluu7ęud gotowa się w dziecinnym! | 1.50! Sokolik - 3er odpędzić komisarzy - do-

porywie z jego mierzyć dumą. 2.00 Konoszewski .. 1:00 broczyńców, którzy doprowadzili

Więcej uczynił, ho żęby uwieść tę pro- 2.00] L.'Ronoszewski . 1001 yasz piękny kraj do bezładu i
staczą duszyczkę i ć daleki 1.00] B. Sokolik - 1001 zniszczenia, a którzy teraz chea} '

} * P lJ'l 1.0! Oliński 1-001 to samo zrobić z naszą ziemią, grąspojrzenia poza sielską z tho '[alfa Mmmm IM”- „(Jaimie 100 St. Serafin : „10 bing i njszczać wszystko, co mo
6 m .dziko rosnącego 1.00 Warmo .. 21.00 ga'na swej drodze. Każdy z was,cia tłoczy powxclr/ei nauczxc Ją idzenia 1. fp! H. Tarko "9° kip honor posiada, powinien za:
świetności, wycmmwane] poetyckim móż- B" ; 1.85 Zembroń "g przesłać walczyć z nami, rzucić
giem, uuumlema rzeczy,subtelnychi (ry- |, Jachowięz . 1.00 (Ś k go broń i nie zwłótząc wracać do
dnych do pOJęua -najej się nashonł ton, kwphvskn z :Ę 50 Somalia? pól: 3998133011;

anikow - - 1 ¥ # : * Yąs zostanie na naszej zjemi,lu(?:/lelme rozpłakany, zaćnie i (kliwo TI** 1 lg! Nadwyżka 2 1.00 bólzieny: uważać go za bands i
( Kuć ..... 1. głabieżcę; którego" należy niszJu nie widział wtej reZyserji płaskiej Jabłokski -. 1. Bgzem......».. $147.20) Gzy6' bez litoSci. Na przyszłość

chytrości cztowjeka, klory zna w kie woman“ 1. wzywamy was, abyście tam nie
ścieżki i ścieżynki, wydeptane od wieków i| chara -...... 1.00 Do armji ezerwi- |przysyłali podobnie bezczelnych
wmdące zawsze do Jednego, w pustem bo, Wróblewski .. 1.33 U * ' „ radio, jak to miało miejsce 15-50
wiem sercu, które niczem, najcieńszą na- skating“): * ł i n - + s sierpniao ;;odhz'nlmc 11:gf owię

ankowska .... ofierze Acerwet nitką, nie było z niczem związane i z wdosy : . 11 © Warszawa.
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kojny ruch, który mu nie pozwalał d tknąc M

Na posiedzeniu członków i
członkiń K. O. N., Dzielnicy 175
w poniedziałek w Domu Narodo-

j , przemawiał do
yly z Polski, przed-

nia Mecha-
, ob. H. Aniclews

Ob. Anielewski p
u kilka mie i

   

pwm co prey
iel. Staw   

 ników: Polsk
ski.

    

 

  

  

   

   

     

wego, które
ają   

c
racy wniej. a robienia muru

interesów.
Kto zaś zechce

na spraw
sed

 

rzeé. glebic}
, ten widzi i strony lep

z Wśród młodzie-
panuje

 

     

  

 

(.”Ólml'j. zapał.
jest ofiarnośćolbrzymia i poświę
cenie dla dopra ogólnego.

Robotnik wPolsce pomimo wy
czerpania wojną,
głodem i niedostatkiem, jednak

agnie pracować i gdzie ma
pracuje.
Aniclew
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płci jest o
30 procent wyższa niż była przed
wojną.
W Polsce uderza na pierwszy

”W film brak. dobrej 91ganiza-
ańs Tak sa-

¢ wca-
Ale wśród: w

 

tej Koropie
kich narodów społecznych istnie-
je. 1 wielkie pragnienie, ar

by rząd silną ręką, ład i porzg-

 

dek nalężyty zaprowadził. Są stą

hy, które jak piasek w

e przeszkadzają nowemu
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SKA IDZIE NAPRZÓD - OŚWIADCZYŁOB. H. ANIELEWSKI

   

  

  

 życiu w Polsce, ale pouoll maszy

  
 

 

na się oczyści i z pewnością bę-
dzie nie gorszą od innych.

cing. CoPolska jut demokraty

kołu" rzządzeniach :mó-  

  

świecie.
zawielka

st Inmohmljl. jest
kwestja żydowska niepotrzebnie

   

  

który raczej szkodzi niż poi
ale jednak mimo te

Mech. Pol-
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Now York,
Szanowni Panowie! *

Badie w pośladaniu Bambino, któro Sz.
Panowie mi przesłali, clicę wyrazić Im me
sndeczne podsiękowenie 26 to więlki pomoc,
jako zezyniło ono memu dziecku.

Po dawco jemu kilku doz, «prlo ono przez :>
cała noe bez przerwyi obeenie nie potrzeljuje
być więcej kotysane do stiu.

to wiem jak mog Panom dziękować ;
nietylko za pomos okazaną memu dziecku, ale .©
i mnie, gdyż ja sanie zdrową się nie czulam
podczas ehoroby dziecka, 4

Ja polecitumten nakomity modykament
wszystkim mpim przyjacielom. K

; 2 -A. K.Philadelphia.

  

 

 

    

   

 

Najlepszy przyjaciel dzieci ++,
- Dujelo mu je

nie otrzyma
dna dozę w nocy o ilo się zachowoje meukliwiei felt nie sie.ieri ono ms i nio będzie

BAMBINO
opó,

Dzieci kochają ją! Prosze, o Więcej! e
Prawdziwe posiąda obrazek Dziecką Bambino ą paczee,

Odmawiajciesubstytuty.

F. AD. RICHTE

  50, an butelke waptelach Tob CO. wher
przesyłki o ile stalowane wprost u

R & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5; BROOKLY:

  

 

 

 
  

  

 

  

      

    

jak i materjalne.
Barwnie i nadzwyczaj interesu»

jąco opisał ob. Anielewski okre
i ego niebezpiec
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Zawodowe, które

rogów o-
brońców Warszawyi zagrożonej
Wolności: "

Nic sposób przytoczyć npm]
choćby części ciekawych szczegó-
M“ które łunlacxał oh. Aniclew

Kio. pragn je: usłyszeć,
niech przyjdzie jutro wieczorem

  

  

   

  

  

 

NA.POLSKI CZER-

› WONY KRZYŻ:

Zebrarieprzez H. Walenciak na
kwitarjusz No. 40 nowojorskiego

Komitelu Pomocy dla Polskiego

Cmrwonego Krz
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Zawadzka . -

Marcinkowska .. 2.00

H. Sopkić 2.00

. 2.00!

2.00

200

2.00

2.00

2.00

Jan Bm'fld is 2.00
K. hymn/3k 2.00

r. Engieństein 2.00
lenkonśkl 2.00
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J. Sciora .
J. Kamiński .
Irena Biwald
Gomotdyński
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Krakar .
T. Prazmogh
A.
Fr.' Kokos
M. Michałoty
M. Schnore
Grupińska .

 

  

     

 

1.00
W. Wakiewi 1.00
A. Winckowska 1.00

00 Szuman! ..

A. kuhmn

er-}.

do Demy Yuloqoucgu. gdzie
przedslawiciet' Slow. Mech." Pol-
skich ilustrowat będzię wiada-
mości. z Polski, pirzywiczionymj
w\\1d)n?1m P Pająk?!

T. Kaczorów 1.00
Patryłoska . 1.00
Hojnacka ..
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MOTOCYKLISCI,

T-WO -AUTOMOBILOWE LUXUS
: > p.3 .. w. . l.

z Bostonu otworzyło swój własny garaź przy

REPERACJA MOTOCYKLÓóW JEST

kto nas raz tylko spróbuje, ten staję bc

Pobota yercivaprio? ndtlithikea®eksperta

BACZNOŚC

~ * Z BRIDGEPORTU+ >+

861 HALLET ULICY

w poblizu Masséchusetts.

NASZA SEECJALNOSCIA,

zadowolony.

==(ENV NISKIE - 7tr Pays!

 

od. motocyklów.

Przyjdźcie i przekonajcie 111g.

    
 
  
11va armji: W

wadzone: przez

rujnują nasze chułv i grabig-do-

Komisarze wasi

ze. ziemie jedynie w

, bo pocóżby innego
ę w muze sprawy, któ-

" | re my rhrerpysami załatwić. W

bytek,
'was na
celu grabie  

 

 
mokratycznej ~wojującej 1 pla-
chelnej Polsce, nie mięjsce din
terroru. Nie miejsce gla
cych się:krwią bandytów, łupi
ców, kłaniców i gwąłojcieli cołej
ludzkości: Pamiętne dla cgłęgo
świata, bezprawne rozstrzęliwa-
nie bezbronnych starców i dzieci,
nie oszukają już nikogo. ' Porzuć
cie wasze 'hęzmyślne marzenia.
Złodziej, upieżca i zabójca nigdy

Yasze wojska, pro-
kiléw-komisarzy,

 

pędzą

  

      

  

  

  

    

 

    

 

  

  

 

 

  

Czerniak . naszym kraju, jako w demokra-
P. Wynt . lycznej Yepablice, większość st
Brzosłowicz nowią, włościanie, -prezydi
%. Blesko ministrówfest włościanin i każ-
3. Borgu it » dy ohyxmm cieszy się taką wol-
A. Sowiński . 0 igo jakiej u was tylko (ma-
R. Hoffman A m6 jest możliwe, gdyż terror,
F. Spodle .. 1.00 panujący u was, jest stokrotnie
F. Bogowski . 1.00 iż był za czasówcarskie-
F. Cezmowski . 1.00 g owania. Wiedźcić jednak-
Dr. Bysip Be załynasz Narod, jak jeden
B. Mioduszewski. 1001 człowiek, powstał dla obrony
Andrzejewski 1001 wolności -i aby  

nie znajdzie przytyłku w Polsce.
Precz z oszukańczym < kłajy-
stwem, Przecz z zakrwawionepyi
łapami. Zmyjcie wpierw krew i
barbarzyństwo i po uskhigcanie~
niu, szczęńej, chrześciafiskiej po-
kuty, szukajcie sobie przyjaciół
pośród uświadamiam)" ludzkości.

PolscyŻołnierze *

WlECESWWMEM”

na których pnęmiu' będzię gb.
Łnkasziewies ---
 

Środo 32 września, Wazę, Mass: w
sali Tow. Todeuszą Koéoiwh 3
Bank St.

Czworiek 23 września Thomdlke,
sali Tow. Św. Jóręta, Hm se

Piątek 24 jrrześnia,WW
sali Tow. Św. Stanisławą.

Sobota 25 wzześnja Wolna.
Niędzielu 26 wrześniń

po pomdnm, Webster - włsuo
Poniedziałek 27 vndnh Tour

socekęt, R. 1.

 

    

na radlotelcgrnm agiłacyjny 0:

trzymany ze strony bolszewiekiej|

i "sierpnia! zostały: prze-

słone ze strony polsku] nastoptt

 

(| jace rndjnlulagrnmy. 'adrésowane

do żołnierzy czerwonej armji.

(L

Do wszystkich, -wszystkich, 
 wszystkich. wszynkxd: czerwo-

   

Do wszystkich czerwonych to}
nierzy (radio):

W odpowiedzi na wasze radio,
Spieszymy doniesé, ze trafiliście
jak kulą w płot.
bie na nosie, że
znych sowdepó
i wogóle wszelakich konów w de-

Wtorek 28 września Providonóe!' c
Środa 29 września Norwich, Conn.,

Salo Kościuszko Pułaski, 100 N.
Main St. #4
Czwartek 30 września Jowett City,

Conn, Sala Korporacyjni. f
Sobota 2 październik. WiMirśtie.
Niedziela 3 października po pol.

Meridan. - 1% 1
Niedziela 9. październikó"wiśczorkia

New Hum.

II.

 

Zakarbujcie so-

nie miejsce dla ró

w, sownarkonów

 

 

 

i

S
m

   

   

 



 

:

 

4 dow

 

wevere. cart X"
 

 

TomaszaB.
Czwartek - Tekli. P.

STAN POWIETRZA
 

 

Dzisiaj pogoda, umiarkowanie,
wiatr. północno-zachodni

IĘTY WYBUCHEM
'IŁ SIĘ Z 10.G0
PIĘTRA

 

F. Martin Carpenter, urzędnik
National City Bank na Wall Str.,
wszedł w poniedziałek na dach
budynku i rzucił się z 10-g0 pię-
tra na bruk uliczny.

Carpenter, chory na nerwy, któ
ry powrócił niedawno z kuracji.
znajdował się na licy podczas
wybuchu bomby naprzeciwko
banku Morgana, we czwariek u-
biegłego tygodnia o godzinie 12ej
i 1 minuta w południe.

Straszny widok wypadku tak
podziałał na umysł jego i chore
nerwy; że popełnił samobójstwo.

  

ECHA KATASTROFY NA
WALL STR.
 

Po obliczeniu w ostatniej chwi
li okazuje się, że wybuch, przy:
puszczalnie bomby, na Wall Str.
spowodował śmierć 33 osób, a ra
nił 200.

32 osóby zostały -rozpoznane
przez krewnych i znaj 1
mężczyzna dotychczas Jmhmk le-

ży wkostnicymiejskiej i chociaż

twarz jest cała, jednak nie zna-

lazt sig nikt, ktoby go poznał. Po

licja śledczą przypuszcza,

wiek ten należał do grupy urzą-

dzającej zamach i dlatego nikt

się nie spieszy, aby przyznać się

do znajomości z nieboszczykiem.

Jak dotychczas, śledztwo nowe

go nie wykryło nie. Z Kanady

sprowadzają Fischera, który prze

powiadał -wybuch .i

przed nim znajomych, ale

wątpliwe, czy rzuci to światło na

przyczyny wybuchu.

Policja zajęła się gorliwie oso-

bami podejrzanemi o radykalizm.

Aresztowano |Aleksandra |Brai-

go, redaktora rosyjskie-

o pisma „Głos Narodu". Wnaj-

liższych dniach zapowiadane są

nowe i liczne aresztowania wśród

cudzoziemców.

Globe" nowojorski napisał ar-

tykuł, w którym denuncjuje re-

staurację na ej Ave. róg 12¢) ul.,

że tam zbierają się bolszewicy i

anarchiści i tam jest źródło ra

dykalizmu wrogiego narodowi

Stanów Zjednoczonych.

Zniszczone budynki

Str. są pospiesznie

Wkrótce po wybuchu śladu nie

będzie. Tymczasem tłumy ludzi

ciekawych przyjeźdzają z dale-

kich nawet stron, aby obejrzeć

miejsce, gdzie padła tak wielka i-

lość ofiar.

Wubiegłą niedzielę specjalne

oddziały policji musiały pilno-

wać porządku. Poraz pierwszy

w historji Wall Str. na ulicy w

dzień świąteczny było niezwykle

ludno.

Władze obawiają się dalszych

zamachów. Budynki rządowe są

strzeżone, jak również, siedziby

wyższych -urzędników w New

Yorku i innych miastach Stanów

Zjednoczonych.

 

 

 

 

  

   

 

na Wall

SZKOŁA RADY OŚWIATOWEJ

Otwarcie szkoły Rady Oświa-

towej odbyło się w Sobotę. dnia

18, września, 1920.

Zgłosiło się około 200 dzieci.

Rada Oświatowa uprasza ro-

dziców, którzy chcą swe dzieci po

syłać do szkoły, aby jezgłaszała

każdej soboty od godz :30 po

poł. do Washington High

School na Irting Place, prey 16¢)

i Ie) ul., dcia i Ata Are.

Zapisy odbywać się będą do

dnia 16. października, z opłatą $1

rocznie.

Szkoła składa się obecnie z 8

klas. Zarząd Szkoły Rady Oświa

towej będzie się starał uczynić

zadość wszelkim wymaganiom

naukowym. ZARZĄD,

 

  

 

BROOKLYN

BACZNOŚC GREENPOINT!

W imieniu homilelu Polskiego

Czerwonego Krzyża, -uprastam

wszystkich tych, którzy: wstąpili

w szeregi Polskiego Czerwonego

Krzyż oraz sympulyków, o przy:

bycie na posiedzenie, które odbę-

dzie się w czwartek dnia 23-go b.

„| tej humanitarnej i

ostrzegał *

jest] 5

poprawiane. |'

  

PAIN-EXPELLER

Zaregistrowany sask landlowy T. 8. Pat OR

Znanyod przeszło 80 Int.

Uważaj wa znak handlowy z
KOTWICĄ.
 
  

m. o godzi Sej wieczorem w sn

li Domu Narodowego, 2617

Driggs A*e., Broolyn, X. Y,

Rodacy i Rodaczki!

 

   

Komitet Pomocy Polskiego

Czerwonego ża wo Greene

point, swą szczerą i owoeng pra-

cą potrafił w kilku tygodniach

pracy, pozyskać przeszło 600

członkówi wysłać za pośrednie-

twem Konsulatu Polskiego prze-

szło 750.00 dolarów na ręce Pol.

skiego Czerwonego Krzyża w

Polsce.

Praca Komitetu P. C. K.

Greenpoint, spotkala sig Jednak z

przykremi nieoczekiwanem prze-

i mhnmn
Czerwony -K

zrzeszenie, którego hasłem
sienie pomocybraciom i siostrom
w Ojezyźnie, w imię miłości bliż-

   

   

 

niego!
Polski Czerwony Krzyż, to

zrzeszenie ludzi dobrej woli,
z

Przyjaciel robotnika IŚREDN] WIEK W 35tym czy w60tym roku zym?

Napisał Dr. Ferdynand: King,

 

kiorości można: spostraedzw wielu inpleaven i kobi@. którzy: poientlozyć się czersticen zdroiem i brać udział

 

 
  
   

 

krwii zadziwiający, raecząto obicy zenikają zdy kree

  

W czaso: mojej praktyki:Nudzi, przed 40ym rokiem ycie poka-zajy objawy nerwowości i braki enecji i 06zdlneco na zdrowiu, których to objawów maleint aie rpodriewat o 20 Int potniels a drugiej strony wiele ludai w.roku bycie croje się młodymi. pomiedsjącczyony umysł, telaine. nery, alloy orgs
RwestJa zdrowia i długiego jest częstoktóry my. sami. musing. radecydowat. - Objawy starości są eresto wyuikiem osad. nierużytej msterji w komórkachkrwi 1 tkankach ciełaex mocodajnego Salza któw sie

 

[emozmtracie i nie mot
X jede caniczne w fo

dni zotnek: elza r

  

Lekarz tłumaczy dlaczego brak żelaza we krwi niweczy siłę i ży-
wotność i często daje kobietom i mężczyznom wygląd przedwczesnej

starości.

Lekarz i Autor New Yorski.

 mnw-.a cała
w stanie sdrowym i wing
team. berkea  

   

wiborscrle
czerwonych. k  ew"
Numa/„u in 'marceyth tanck 1 wytacza

prowiezym »osobym jak się przekonać ery
krówwasza potrzebuje delara jest następu
jece: -się jak długo możecie
robić albo jak daeko możecie chodzić ber
zmęczenia ele. Następnie wet dwie pięcie
gramowe tobietki Kusated Tron troy rozy
dziennie po jedzeniu przej dren. tyzodcie
Windy zrób próbę ly i przekonaj się jek
duio -Nazated Tron powiękazy
siłę, moe i wytrwałość u ddikatnych mer
wokowradłych ludzi przez dwa tyzodnie w
wielu wypadkach -Twój aptekarz moie o
dostóreryć Nussteń Iron r zupelny gwarancje
zadowolenia sto pieniądze będą ci
anricome

 
i

 

Nuxated Iron

dla zdrowia, siły i energji

 

DROBNE OGŁOSZENIA.
 
  

   
gdzie najgorliwszy wyznawca wo

ego ateusza, gdzie
socjalista obok bia-

łego jak -śnieg akcjonisty,
wspólnie pracują nad niesieniem
pomocy braciom bliźnim.
Kto tego zrozumieć nie chce,

kto chce wprowadzić

lytucj

łoże tej lub owe} partj

nej, temu wara od jej s

bo splami swą osobą to, co do-

tychczas jest czystem i nie robi

różnicy, czy ten ktoś, będzie ma-

luczkim, czy też wielkim, za któ-

rolenników.

rozsiewanym

iadomie fał.

zwołuje

się w imieniu Komitetu. Polskie»

go Czerwonego K i na tegoż

zlecenie nadzwyczajne posiedze›

nie tegoż Komitetu i upraszam

członków i sympatyków, oraz

tych, którzy odważyli się szlo-

chelnej pracy przeciwdziałać o

jak najliczniejsze przybycie w ce

lu naradzenia się jak mamy w

przyszłości postąpić.

Posiedzenie odbędzie się we

czwartek, dnia 23-go b. m. o go-

dzinie Bej wieczorem w sali Do-

mu Narodowego, 261-7 Driggs

Ave., Brooklyn, N. Y.

Przyjdźmy wszyscy!

najmy się, czy pieniądze

tam, gdzie są

   

  

 

 

   

  

  
 

   

 

Przeko-

płyną

zdolnych, inteligentnych i

35 - 6th Ave.,

POTRZEBA

doświadczonych... agentów.

Sposobnść niezwykła. Zgłaszać się zaraz do:

AMERICAN FOOTWEAR MFG. CO., INC.

New York City

 
 

POTRZEBA MĘŻCZYZN

(Help Wanted Male)

Potrzeba Mężczyzn

i Chłopaków

CAPITOL LUNCH

SYSTEM

(22m)58 Court St., Brooklyn

 

4 $ mi
witios hmmm..,Ww:
narty Fell Pionocrer

 

199 Averse.A".he York, WY

Robotnikówpotrzeba$24, totaleWTS %G+

 

doogtined zonyw.- Letteraboo
POKOJE DO WYNAJECIA

POTRZEBA KOBIET
(Help Wanted Female)

DZIEWOZYN, do, retencji,domy o «i. Nie: proniedzieję .an „„u
zgłość #0

6»

 

 

 

  
3.

can
po polit_'rk a1 100 w

NA SPRZEDAŻ.

PARMA, dobra okazje dls dx@X parinarin,
PON rized skcówCex gm”Thais) A2-4

 

ebrej czarnej siei, bartso orodajec}, rere
i be | neabvarkes do w sudo, woda

oe tornie z. w. pożwórzy żatór z
i-17 ebrite

zero. wez.
:”: todobrychbudyulón dom 8
okoies

 

oka

  ro dle choronitret. Crop $4500 5
najmniej 94,000, reaste na

w sył a wielo
sie $200.00. się aras do V
rurkdewies, Now York.

 

MUROWANY a pietrouy dom os sprredai.

 

       

  

    

  

 

latw

 

TEN GRAMOFON

 

Ten pigkny Grariafon Columbia z 50 kawałkami za 6150.00 gotówka, lub
splaty tygodniowe albo miesięczne za $165.00.

maliówy esly zapas nowych gramofonów oraz najświeższe polskie rekordy.

i 30 kawalkow do grania

NIEBYWALA SPOSOBNOSC

 

Każdy lubiący śpiew i muzykę, por
winien nabyć sobie gramofoń z na:
szego składu. Skład gramofonów
JANA STOJOWSEIEGO istnieje
już od sześciu lat i każdy kto za

 

W. tycii wae

 

kupił
jest rupełnie zadowolony.
tajeie o to swoich przyjaciół,

ZA GRAMOFONY,

gramofon w tym składzie,
Zapy:

ni was objaśnią, łe Stojowski ma
zawsze towa: łobry i
ny. Nawet ei, co wyjeżdzają do
Polski, zakupili od ns gzamofo
ny, -przysyłają _podziękowanie.
BONDY POLSKIE PRZYJMU
JEMY W PEŁNEJ WARTOŚCI

a o

 

na spłaty316500

 

 

 

  

JAN ST0 JOWS KI

ROYO

BROOKLYN, N.
579 GRAND ST., (blisko Lorimer Street)

  

 

Y.,

 
 

DR. B. HOHENBERG

Słynny lekarz zo starego
kraju, a ogólnie znany w New
Yorku i okolicy, leczy z naj-
lepszym i pewnym skutkiem
wszelkie niedomagania żołąd-
kowe, wątroby, nerek, różne
objawy remumatyzmu, hemo-
roidy, różne zatrucia krwi,
choroby skórne | zaraśliwe.
Dokonywa wszelkich cięż-

kich operacji u mężczyzn, ko-
biet i dzieci w swoim ofisio,
lub w prywatnym szpitalu.
Specjalnie zaś przepuklinę i
ślepą  kisakę (Appendicitis)
przy pomocy specjalisty-chi-
rarga a Wiednia,
Ktoby nie mógł przyjść o-

sobiście, niech listownie opl-
sze z całem swą
chorobę, a dostanie uczciwą,
bezpłatną poradę. Na odpo-
wiedź proszę załączyć zna.
czek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG
304 SBOOND AVENUE
(pomiędzy 17 i 18 ul.)
NEW YORK CITY.
Godziny ofisowe:

Codziennie od. godziny 9-0)
rano do godziny B4)

wieczorem.
Telefon: Stuyvesant 1882.

  

INFORMATOR POLSKICH ZAKŁADÓW |

|__ HANDLOWYCH J PRZEMYSŁOWYCH.
 
B, -» Polska Księgarnie.

Oprzedaś kurtowna i detaliczne. Kata-
(og wysyłam bezpłatnie, -› 198 Hast
"h Bt, New York

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Pe.

TOWA, 422 E. Oth St. New York.
 
Kwarciaśski i Wolinin. Polscy Fo-

przy paratji św. Stanisia-
wa B, M.-123 East 7 ul. New Tork.

Telefon: Orchard 728,

J, GADHIALA
Obęczy Skrzypek w Kriems Bymyko-
wy Orchestra (100 ludzi) wdziela lek
cjl na skrzypcach, fortepianie oraz zs
dętych

cztówek własnogo nakładu, arty |

7. SIERŻANT
B a ma k i K r a w 1 66

181 X. ulies, New York

ANTONI SAWICKI
Polski Zakład Fryzyjerski

say bedeaopelnie i ne Btavisoie bnsw
131 #. 7 Bt, Mew You.

w.
Poleca. ney

PRACOWNIĘ KRAWIECKĄ
607 E. 12 ulica,

NEW york
|.PO!.
Prasownin Krawieskt.

Ue Rest r. th. Bee Tard

Polska K i, wykonuje robe.

zy damskie starannie, po eensch u.

misrkowsnych, według najnowszej m@

dy. 8. Krupska, 345-3rd Avo. pomią

day 28 i 26 ulicę.

   

 

 

1 awanrujzerm. Oouy aiskie,

888 R. lete ULICA, NEW YORK.

w. &. wolyrise doborows}

musyki mo waselfle 448 B. 6

ulica, D pigtegy New York.

 

71. w. Jedyny polski
Bakled Jubilerski, MAS H 1 aióee, New
Terb Oly
 

DR, M. M, ROTKIW,

75 Fast 104 St, New York City.

(pom. Park i Madison Aves.)

X-Ray-Bun-Rays, Baking i wogó

 
sq uzywane w. sposob .gloszony

przez. nieselacheinych  insynuan-

tow!

Przyjdźmy wszyscy, byśmy na-

ocznie -widzieli _poświadczenia

Konsula Polskiego -odebranych

pieniędzy i słyszetreść tychże

listów dziękczynnych, -wysłoso-

wanych do Komitetu w Green-

point.

Dajmy świadectwo prawdzie!

Za Komitet Polskiego Czerwo-

nego Krzyża

Adam Salik, sekretarz.
 

TEATR „NOWOŚCI"
 

Wieczorem, w dzień uroczystego o-

twarcia Domu Narodowego na 8-mej

ulicy, w niedzielę dnia 26 września,

odegrana zostanie nadzwyczaj wesola

i żywa komedja „Kajeio", -Z tego

względu, przedstawienie zapowiedzie=

ne na 22 września (Środa)) nie odbę

dzie sig.

PRZEDSTAWIENIE I BAL

urządza Liga Kobiet, Oddział 2-gi w

New Yorku w Sobotę dnia 25-50 Wsze

nin, 1920%r., w Polskim Domu Naro-

dowym, 19-23 St. Marks place. Ode-

grany będzie sztuka pod tytułem „Te-

odolinda"", Scknitzera.< W

wieniu biorą udział wybitne siły Ter-

tru Ludowego pod dyrekcją / L. Ko-

walskiego. Komitet przygotowuje naj

rozmaitsze miespodzianki. Bal do rane.

Przygrywać będzie orkiestra pod ba-

tuty prof. Mroza. Bilety wstępu po:

$1, 75 150 centów. Cały dochód jak

zwykle przeznacza się na sieroty w

Polsce. - Początek punktualnie o go

dzinie 8-mej wieczór. Komitet.

SOUTH AMBOY, N. J.

« w uhic‘gtym tygodniu, w. pig-

tek, na ementarzu Erston znale-

ziono ciało uduszonej starszej ko

biety. Śledztwo ustaliło, że jest

to Marja Grembowiez lat 62. We-

 dług przypuszczeń policji p.

M
{

 

Grembowicz została zamordowa-

na podczas codziennej swej prze-

chadzki na grób syna. Morderca

sądził widocznie, że znajdzie przy

ofiarze pieniądze. /

ła na ślad zbrodniarza, czy zbro-

dniarzy, Syn zaduszonej kobie-

ty, Franciszek, zginął podczas

wojny we Francji.

Koledzy jego w South i Perth

Amboy zapowiadają, że zemszczą

się okrutnie gdy schwyłają mor

dercę.

TELEGRAMY

Wyznaczenie etnograficz-

nej granicy pomiędzy Pol.

ską a Rosją jest obecnie

niemożliwym

(Ciąg dalszy ze str. 1ej)
 

granica ta musi być określona

podstawie zebranych faktów".

To jest pierwszy urzędowy ko-

munikat, jaki ogłosiła polska de-

legacja pokojowa.

Polscy delegaci pokojowi o-

świadczyli także, że liczebność ar

mji polskiej musi być zależną tak

że od proporcjonalnej wielkości

państw sąsiadujących z Polską,

szczególnie od Rosji i Niemiec.

Liczba armji niemieckiej jest już

określona, przez wersalski trak»

tat pokoju a liczba armji rosyj-

skiej ma zostać określona na kon

ferencji pokojowej w Rydze.

" Polska delegacja pokojowa do-

tychczas nie jest jeszcze gotowa

do ogłoszenia swoich warunków

pokojowych. Jaki zostanie

  

  

Dotychczas policja nie natrafi- £

przez konferencję pokojową na

PIĘCIU WYRZUCONYCH PO-

SŁÓW SOCJALISTYCZNYCH

DOPUSZCZONO DO OBRAD

ALBANY, 21 września. - Gdy

się dzisiaj zebrała legislatura sta

u New York na nadzwyczajne

posiedzenie pięciu posłów socjali

stycznych, których legislatura

wyrzuciła ze swego grona za nie-

lojalność zjawili się w hali posie-

dzeń i wzięli udział w obradach,

jako prawni członkowie legisła-

tury, ponieważ usiłowania prze-

wodniczącego legislatury Sweeta

by poraz drugi wyrzucić posłów

socjalistycznych spełzły na ni-

czem.

KUPUJCIE BONDY POLSKIEJ

POŻYCZKI

PANOWIE
Tere p w zasnew
(esdalttaa
Kupując alotepya
Sula-amrmomierasitteme' Jodngs
olar.

Spodnie

dla mężczyzn

i młodzieńców

$2.65 i wyżej
NMF mnie"!wz nw

A U F S E S
Zastawniey 08. lat so
170 szkwrow sz.

 

ROSALIE F. JANOER
Polska Kobista-Adwokat

Intoresuje się sprawami ludu prze
cujscego. Daje informacje we wszy»
stkich Cywilnych i Kryminalnych

   wyznaczony na demobilizację ar
mji polskiej to będzie zależało od
oznaczenia liczby armji polskiej. 

  Sprawach, -- Główne Biuro: 902
Broadway, New York City, - Wis-
csorami w domu, 128 W. 18th St.

   

    

   

  

   

 

 

\ 215% Erie 8Jevey 19 gały komplet Elektrycznych

POSZUKUJEsukna:way pole) zodzioję| NIEBIE do aprzedenia z triech pokoi po. - 25 eramia chorób.
psiaka: Pwiecy woda: piasta do kraju Wistert, die

Bein Ave. "ed) In si. @ - Informacje

   

 

a pier "hhTigres
nip osobiście
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Pierwsza PolskaFabrykaGramo
fonów pod nazwą

PETITNOLA PHONOGRAPE
COMPANY

ramovieata yo
unm-nrumumm-nun-
nascar . m—mwnmq-q
sanie na wptaty od 1.00 dolara na miesiąc
1 dajemy sa darmo rokordy z 36 kowatkamt

1000 ezptiek, butelkę atty 1 ploeme
ną gwarancję na 15 tnt.

POPIERAJOIE JEDYNY POLSKI
EKLBP MASARSKI

”AMW-MFF
loca się Inskawej pamięci Bzam. Pgie-
nfl, Bracls BAPETA, 180 Ave, A.
(pom. 11 i 38 ul. Now Teri Oity,

 

Francisssk X. Waseter Advokat.
130 M. 7 al. New Yarl.Tel. Orch. 580

  

Brooklyn-Williamsburg

A. WEDRYHEKL 137 Bedford ave
Wisbarg, Brooklyx. Polski Sklod>»
Cukierki, eygare, zabawki dla dzieck

gazety i przybory do pisania.

Brooklyn-Greenpoint

Folaki Fotograf, Alm-M;::E

79 Manksttan Avemmo, Broskiym=

Telefon REL Greexpoint,

Aytekarz Notarjeśu Fa

Micsay, A. 8, BAOZYKSKI 178

Driggs ave, Tel. Gp. 543, Brosktyw

Polski sklad kudrów i wlistu, «»

W. SERAFINOWIOZ, 673 Drięci Ks.

Polski Sklad Obewia, "'White Magtt

Retail Shoe Store, Incorporated, #13

Manhattan Ave, Brooklyn,

w.

 

 

 

ut Polaki sklep galanteryjny. Dry Good

Btore. 143 Driggs Ave. Brooklyn. Wy.
TW bór bielisny i dziecięcych ubranek

A. WIEOZKIEWIOZ, 188 Drięm
Ave, Brooklyn, Bklep galaateryjay,

wszelki wybóz bielizny mackie dame
skiej 1 dzieciacej.
 
 Potitnola P h Company

182 Ave. A. -Now York Oity

(pomiędys 11 i 12 ul.)

_,

AUTOMOBILOWA

TECHNICZNA SZKOŁA

1 FABRYKA

Pełny kurs polski i polsko

angielski przy osobistym

dogladzie nauczyciela

L TYCHNIEWICZ & C0.

Nauka zestawiania, rozbierania,

reperacji, jazdy, rysunków i

wszelkich niedokładności, w moto:

rach.

Przyjdźcie osobiśicie i obejrzyj»

cio naszą szkołę nim wstgpicie do

| drugiej.

Gwarantujemy nauczyć każdego.

- Dajemy dyplomy. -

Odpowiadamy na listy.

1 TYCHNIEWICZ & C0.

601 East 17th St.,

NEW YORK, N.

E

 

 

Wieczorna Polsko-

Angielska Szkoła
orz PRYWATNE 1 rmonown

Oweranisję wyuczyć kardego czytać, pl
sabi mówić po w bardzo krót

 
Tfamaczenię heve Jot d podat.

y adwokackie i

W. J. Łuszczki
Astor 1, Gramatyki -Poliko

230 East 4lsza ulica
pomleday 3 a 3 Are. Late pietro front

dk" Yoke Oly.
og 17

   

KOMITET POMOCY DLA POL

JKIEGO OZERWONEGO KRZYŻA

Posiedzenia Komitetu odbywają się

tażdego piątku w Domu Narodowym

in Be uliov o godzinie 8 wiensoram

NAUCZYCIEL GRY NA

PORTEPIANIE

i
Araożuje Amatorskie Teatry

2.
$20 B. 160 Ulica

 

Kew Too
  
 

POLSKIE BIURO ADWO-

POST &

116 E. Tth Bt., Now York.

Forsyth 9930.

Godziny biurowe od 9, rame

do 9 wieczorem, Telefon:
   
 

- „odziez: borem
tun-I. od 10 do 24).

 

140 East 22 St.,
ogy dnd Lb
tom

 

oa 10 do 7

DR. L. LANDIS

NewYork, N.Y.
TARR Rosies;
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